
 

 
COMUNE DI LUMEZZANE 

Provincia di Brescia 
 
 
 
 

51 - SERVIZIO LAVORI PUBBLICI 
 

 
 
 

DETERMINAZIONE N.  14  DEL  11/03/2025 
 
 
 
 

OGGETTO: ACCORDO QUADRO PER SERVIZI DI SUPPORTO AL RUP PER LAVORI 
PUBBLICI FINANZIATI CON PNRR FINO AL 31/12/2026 – CIG PADRE: 
B253E373B1” – APPROVAZIONE MODULO D’ORDINE N. 2 PER 
L’AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI TECNICO SUPPORTO AL RUP PER I  
LAVORI DI ADEGUAMENTO SISMICO, EFFICIENTAMENTO ENERGETICO 
E COMPLETAMENTO DEL POLO SCOLASTICO SCUOLA SENECI – CUP: 
G36C18000050005, PROGETTO PARZIALMENTE FINANZIATO 
DALL’UNIONE EUROPEA – NEXT GENERATION EU FONDI PNRR 
M5.C2INV2.1 E M4.C1. I.3.3. CIG FIGLIO B5E2E07AFA - IMPEGNO DI 
SPESA 

 
 

 

L’anno duemilaventicinque il giorno 11 del marzo 
 

IL DIRIGENTE DEL SETTORE “PIANIFICAZIONE E GESTIONE DEL TERRITORIO” 
 
Visto il decreto Sindacale n. 3 del 18/02/2025 di attribuzione di incarico di Dirigente del settore 
“Pianificazione e gestione del territorio”, cui afferisce il servizio lavori pubblici; 
 
Richiamati: 

 il decreto del Sindaco n. 1 del 07/01/2025 di nomina ad interim del Dirigente Settore 
Pianificazione e Governo del Territorio; 

 lo Statuto Comunale, approvato con deliberazione di Consiglio Comunale n. 79 del 
10/10/1991 e modificato, da ultimo, con deliberazione di Consiglio Comunale n. 55 del 
29/09/2022; 

 la Deliberazione Consiliare n. 67 del 19/12/2024, con la quale è stato approvato il 
Documento Unico di Programmazione 2025/2027; 

 la delibera di C.C. n. 74 del 30/12/2024 con la quale è stato approvato il Bilancio di 
Previsione finanziario 2025-2027; 

 
Visto che tale spesa rientra nei limiti delle risorse affidati con il Piano Esecutivo di Gestione 2025-
2027; 



 

 
Vista la Delibera di Giunta Comunale n. 115 del 04/10/2022, dichiarata immediatamente 
eseguibile, con la quale veniva approvato il progetto definitivo/esecutivo dei LAVORI DI 
ADEGUAMENTO SISMICO, EFFECIENTAMENTO ENERGETICO E COMPLETAMENTO DEL 
POLO SCOLASTICO SCUOLA SENECI – CUP: G36C18000050005, dell’importo di complessivi € 
9.432.112,90, di cui € 7.680.000,00 per lavori principali a base d’asta ed € 1.752.112,90 per 
somme a disposizione dell’Amministrazione; 
 
Ricordato che l’opera ha ottenuto un finanziamento PNRR nella Missione 5 Componente 2, 
Investimento 2.1 e nella Missione 4 Componente 1 Investimento 3.3; 
 
Rilevato che con determinazione n. 55 del 13/08/2024, R.G. n. 523 esecutiva il 13/08/2024, è stato 
affidato all’arch. Donatella Paterlini, con sede in Brescia Via Cacciadenno n. 20, C.F. 
PTRDTL62L58B157W e P.I.:04576800983 l’ACCORDO QUADRO PER SERVIZI DI SUPPORTO 
AL RUP PER LAVORI PUBBLICI FINANZIATI CON PNRR FINO AL 31/12/2026 - CIG: 
B253E373B1; 
 
Dato atto che con la medesima determina n. 55 del 13/08/2024, R.G. n. 523 esecutiva il 
13/08/2024 è stato approvato il MODULO D’ORDINE 1 per la durata di 500,00 ore al costo orario 
di 40,00 €/h, per € 20.000,00 oltre oneri previdenziali 4% ed IVA 22%, per complessivi € 
25.376,00; 
 
Premesso che l’Amministrazione Comunale è intenzionata a garantire la presenza di un 
professionista che supporti il nuovo settore “Pianificazione e gestione del territorio”, vista la 
carenza di personale assegnato in relazione al carico di lavoro, come Supporto al RUP dei 
LAVORI DI ADEGUAMENTO SISMICO, EFFECIENTAMENTO ENERGETICO E 
COMPLETAMENTO DEL POLO SCOLASTICO SCUOLA SENECI – CUP: G36C18000050005 
PROGETTO PARZIALMENTE FINANZIATO DALL’UNIONE EUROPEA – NEXT GENERATION 
EU FONDI PNRR M5.C2INV2.1 e M4.C1.I.3.3; 
 
Richiamata la circolare del MEF DIPARTIMENTO DELLA RAGIONERIA GENERALE DELLO 
STATO 
SERVIZIO CENTRALE PNRR UFFICIO II che riferisce quanto segue:  

1. “(omissis) sono considerare ammissibili al finanziamento a valere sulle risorse del PNRR i 
costi riferiti alle attività, anche espletate da esperti esterni, specificatamente destinate a 
realizzare i singoli progetti. Come chiarito anche dai Servizi della Commissione europea, 
l’attività di supporto operativo alle strutture interne può essere inclusa come parte del costo 
delle riforme o degli investimenti se ciò è essenziale per l’attuazione della riforma o 
dell’investimento proposto”. 

2. “A titolo esemplificativo e non esaustivo, si riporta di seguito un elenco di attività espletabili 
dal personale in questione che, qualora riferite a specifici progetti finanziati dal PNRR, 
possono formare oggetto di rendicontazione all’Unione europea:  
- incarichi di progettazione, servizi di direzione lavori, servizi di architettura e ingegneria; 
- collaudo tecnico-amministrativo; 
- incarichi per indagini geologiche e sismiche, incarichi per le operazioni di bonifica 

archeologica; 
- incarichi in commissioni giudicatrici; 
- altre attività tecnico-operative strettamente finalizzate alla realizzazione dei singoli 

progetti finanziati dal PNRR.” 
 
Visto che l’arch. Donatella Paterlini ha già concluso una prima parte delle attività di assistente al 
RUP relativa al modulo d’ ordine n. 1 con riferimento tale incarico è da intendersi rientrante tra le 
tipologie sopra citate “altre attività tecnico-operative strettamente finalizzate alla realizzazione dei 
singoli progetti finanziati dal PNRR” e che l’investimento in corso di attuazione prevede la 
necessità di procedere con detto supporto fino a rendicontazione finale comunque entro e non 
oltre il 31.12.2026; 
 



 

Ritenuto di affidare all’arch. Donatella Paterlini, con sede in Brescia, Via Cacciadenno n. 20, C.F. 
PTRDTL62L58B157W e P.I.:04576800983 MODULO D’ORDINE N. 2 PER L’AFFIDAMENTO DEL 
SERVIZIO DI TECNICO SUPPORTO AL RUP PER I LAVORI DI ADEGUAMENTO SISMICO, 
EFFICIENTAMENTO ENERGETICO E COMPLETAMENTO DEL POLO SCOLASTICO SCUOLA 
SENECI – CUP: G36C18000050005, PROGETTO PARZIALMENTE FINANZIATO DALL’UNIONE 
EUROPEA – NEXT GENERATION EU FONDI PNRR M5.C2INV2.1 E M4.C1. I.3.3. CIG FIGLIO 
B5E2E07AFA, per la durata di 500 ore al costo orario di 40,00 €/h per € 20.000,00 oltre oneri 
previdenziali 4% ed IVA 22%, per complessivi € 25.376,00; 
 
Precisato che, come per il primo ordine, anche il secondo fa riferimento al supporto al RUP di cui 
all’art. 31 comma 8 del d.lgs. 50/2016 e ricompreso nella tipologia “altre attività tecnico-operative 
strettamente finalizzate alla realizzazione dei singoli progetti finanziati dal PNRR” di cui alla citata 
circolare; 
 
Atteso che si è provveduto a richiedere i documenti di regolarità contributiva per la verifica dei 
requisiti prescritti ai sensi dell’art. 32 comma 7 del Codice dei Contratti e che detta certificazione 
risulta pervenuta con esito positivo con Prot. N. 10861/2025 del 14/03/2025; 
 
Verificato che lo stanziamento per il servizio in oggetto pari a €.25.376,00 trova disponibilità al 
capitolo 21511/1 INTERVENTI SU SCUOLE PRIMARIE (AVANZO DI AMMINISTRAZIONE DI CUI 
ANNO 2022 € 230.000,00 AVANZO VINCOLATO BARRIERE ARCHITETTONICHE (€ 50.000 
SCUOLA CADUTI PER LA PATRIA E € 180.000,00 SENECI-GNUTTI) del Piano Esecutivo di 
Gestione 2025-2027 codice finanziario U.2.02.01.09.003, reimputazione 2025/378/2 per €. 
19.123,61 e reimputazione 2025/378/4 per €.6.252,39; 
 
Dato atto che il Responsabile Unico di Progetto, Ing. Donato Fontana, ha proceduto ad acquisire 
per la procedura di selezione in oggetto il seguente Codice Identificativo della Gara: CIG PADRE: 
B253E373B1 e CIG FIGLIO: B5E2E07AFA; 
 
Preso atto che il comma 1 dell’articolo 10 del d.l. 36/2022, fino al 31 dicembre 2026, consente il 
conferimento, da parte di amministrazioni titolari di interventi previsti nel Piano nazionale di ripresa 
e resilienza PNRR, inclusi gli enti locali, di incarichi retribuiti di lavoro autonomo a soggetti collocati 
in quiescenza anche se provenienti dalla stessa amministrazione conferente, che abbiano 
maturato significative esperienze e professionalità tecnico-amministrative nel campo della 
programmazione, della gestione, del monitoraggio e del controllo dei fondi pubblici nonché dello 
svolgimento delle attività di responsabile unico del procedimento al fine di assicurare la continuità 
dell'azione amministrativa e facilitare la realizzazione degli investimenti finanziati con le risorse del 
PNRR ; 
 
Visto che risultano rispettati i principi di buon andamento, efficienza, efficacia ed economicità e 
ritenuto di dover provvedere in merito; 
 
Dato atto che con la sottoscrizione della presente determinazione il sottoscritto attesta la regolarità 
tecnica e la correttezza dell’azione amministrativa posta in essere con il presente atto, ai sensi 
dell’art. 15 del regolamento di Organizzazione degli uffici e servizi; 

 
Considerato che la presente determinazione si perfezionerà con la successiva apposizione del 
visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria che ne determinerà l’esecutività, ai 
sensi dell’art. 183 comma 7 del D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 

 
Ritenuto di dover provvedere in merito; 

 
DETERMINA 

 

1. di prendere atto di quanto citato nelle premesse e che qui si intende integralmente riportato; 
 



 

2. di affidare all’arch. Donatella Paterlini il MODULO D’ORDINE N. 2 RELATIVO AD ACCORDO 
QUADRO PER SERVIZI DI SUPPORTO AL RUP PER LAVORI PUBBLICI FINANZIATI CON 
PNRR FINO AL 31/12/2026 – CIG PADRE: B253E373B1 PER I LAVORI DI ADEGUAMENTO 
SISMICO, EFFICIENTAMENTO ENERGETICO E COMPLETAMENTO DEL POLO 
SCOLASTICO SCUOLA SENECI – CUP: G36C18000050005 PROGETTO PARZIALMENTE 
FINANZIATO DALL’UNIONE EUROPEA – NEXT GENERATION EU FONDI PNRR 
M5.C2INV2.1 E M4.C1.I.3.3 - CIG FIGLIO: B5E2E07AFA, per la durata di 500 ore al costo 
orario di 40,00 €/h, corrispondenti all'importo di € 20.000,00 oltre oneri previdenziali 4% ed IVA 
22%, per complessivi € 25.376,00; 

 
3. di provvedere all’impegno di spesa a favore dell’arch. Donatella Paterlini per complessivi € 

25.376,00 sul capitolo 21511/1 INTERVENTI SU SCUOLE PRIMARIE (AVANZO DI 
AMMINISTRAZIONE DI CUI ANNO 2022 € 230.000,00 AVANZO VINCOLATO BARRIERE 
ARCHITETTONICHE (€ 50.000 SCUOLA CADUTI PER LA PATRIA E € 180.000,00 SENECI-
GNUTTI) del Piano Esecutivo di Gestione 2025-2027 codice finanziario U.2.02.01.09.003, 
reimputazione 2025/378/2 per €. 19.123,61 e reimputazione 2025/378/4 per €.6.252,39 dando 
atto che la scadenza del debito è il 31/12/2025; 

 
4. di dare atto che il RUP il Responsabile del Procedimento, ing. Donato Fontana, ha proceduto 

ad acquisire per la procedura di selezione in oggetto il seguente Codice Identificativo della 
Gara: CIG PADRE: B253E373B1 e CIG FIGLIO: B5E2E07AFA; 

 
5. di dare atto che, ai sensi dell’articolo 183 comma 8 del D. Lgs.N° 267/2000, il sottoscritto ha 

accertato preventivamente che il programma dei conseguenti pagamenti relativi all’impegno di 
spesa che si assume con il presente atto, è compatibile con i relativi stanziamenti di bilancio e 
con le regole di finanza pubblica come, per altro, accertato con la sottoscrizione del presente 
atto ai sensi e per gli effetti dell’articolo 183 comma 8 e dell’articolo 147-bis del decreto 
legislativo 18 agosto 2000, n. 267; 

 
 
 
 

 
 
 
 
lì 17 marzo 2025 
 

 

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

FONTANA DONATO * 

 
* Firmato digitalmente ex D.Lgs. 82/2005 e smi 

 
 
 

 


